
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 2

5044693     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248909

PORTARIA: 402-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AUGUSTO REIS PINHEIRO JÚNIOR          TEN CEL PM SUB CMT 
CPR6  5075548     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249029

PORTARIA: 420-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA             MAJ PM CMT 17ª CIPM      
5180503     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249024

PORTARIA: 419-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JAIR DA CRUZ DOS SANTOS               TEN CEL PM CMT 10º 
BPM   5075483     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249004

PORTARIA: 416-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADILSON CRUZ DA SILVA                 TEN CEL PM CMT 14º BPM   
3398854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA DE TREM Nº056/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249009

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 056/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR Comissão composta pelo 1º TEN QOPM RG 
33461 RENATO BRANDÃO DE MORAIS FILHO (RPMon) , 1º TEN 
RG 33448 HARLEY ALVES DA COSTA (RPMon) e a 1º SGT PM 
RG 17129 NAZARÉ SILVA BARBOSA (DAL COMPRAS), para 
sob a presidência do primeiro,  realizarem o TREM - Termo de 
Recebimento e Exame de Material, referente a compra eletrônica 
de 42 (quarenta e duas) botas e 87 (oitenta e sete) Chergões, 
da  Empresa PASFIL ARTEFATOS DE COURO LTDA, número da 
NF 000.000.328 e 000.000.329 para o Regimento de Policia 
Montada.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Quartel em Belém-PA,  22  
de junho de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249015

PORTARIA: 417-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO MARCIO DA CONCEIÇÃO BELÉM A.NORONHACAP PM OF 
ZPOL ABATETETUBA5817641     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249021

PORTARIA: 418-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELO FABRICIO DA C.ALBUQUERQUE     CAP PM CMT 21º 
BPM/25ª ZPOL5817722     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249031

EXCLUIR DA PORTARIA Nº1123/2011-NAR/NGP, de 09/06/2011, 
publicada no D.O.E. N°.31.934, do dia  10/06/2011, a servidora 
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO, referente 
à viagem ao Município de Capanema, no Período de 14 a 
17/06/2011.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249061

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.º470/2011-NGP.SUSIPE DE 21 DE 

JUNHO DE 2011.
Nome: JOVITA MARIA DE LIMA CORDEIRO
Cargo/Lotação: TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/CDPI 
Período: 01/06/2011 a 29/08/2011
Licença por motivo de doença em pessoa da família
Portaria n.º474/2011-NGP.SUSIPE de 22 de junho de 2011.
Nome: MARY ROSE DE SOUZA RODRIGUES
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/C.T.C.NOVA 
Período: 18/05/2011 a 11/06/2011.
Licença Maternidade
Portaria n.º1262/2011-NGP.SUSIPE de 22 de junho de 2011.
Nome: JOELMA PANTOJA DA COSTA
Cargo/Lotação: Assist.Administrativo/NGP 
Período: 16/06/2011 a 12/12/2011
Licença Nojo
Portaria n.º1259/2011-NGP.SUSIPE de 22 de junho de 2011.
Nome: JOÃO LUIZ PANTALEÃO MIRANDA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/HCTP 
Período: 21/05/2011 a 28/05/2011

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249093

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 22/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 22/06/2011 a 09/04/2012
Justificativa: NOMEAÇÃO DE FISCAL
Objeto: CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO A 
NOMEAÇÃO DO SERVIDOR KLÉBER GOMES DE SOUSA, 
MATRICULA Nº5833108, PARA ATUAR COMO FISCAL NA 
EXECUÇÃO DO PRESENTE CONVENIO.
Convenio: 25
Exercício: 2009
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 
MARIA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249175

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/06/2011
Valor: 25.200,00
Vigência: 21/06/2011 a 20/06/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura do presente termo.
Convenio: 16
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

03421121347520000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248906

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ELIZABETH BARROSO CORREA (NUTRICIONISTA)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248923

DISPENSA: 36/2011
Data: 22/06/2011
Valor: 2.822,00
Objeto: Aquisição de 200 caixas de luvas descartáveis para 
procedimento (especificação contida no Processo), para atender 
as necessidades da Divisão de Saúde Prisional da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 22/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347540000    339030              0262000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INFORMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: R Pres Médici, Bairro: Angelim, 236
CEP. 68626-363 - Paragominas/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248894

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 16/06/2011
Valor: 88.200,00
Vigência: 16/06/2011 a 15/06/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura do presente Termo Aditivo. 
Convenio: 8
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248901
PORTARIA 078/11-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa acerca dos fatos narrados no 
Memo nº 380/2011-HCTP, de 17.06.11, referente ao assassinato 
do interno RAFAEL DAS GRAÇAS DOS SANTOS, pelo também 
interno DOZIVANE CONCEIÇÃO BARBALHO, fato ocorrido em 
14.06.11, no Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará


